资费用。在租赁谈判和签订租赁合同过程中发生的，可归属于租赁项目的手续费、律师费、差

旅费、印花税等初始直接费用（下同），计入租入资产价值。在计算最低租赁付款额的现值时，

采用出租人租赁内含利率作为折现率。

   未确认融资费用在租赁期内按照实际利率法计算确认当期的融资费用。

   本公司采用与自有固定资产相一致的折旧政策计提租赁资产折旧。能够合理确定租赁期届

满时取得租赁资产所有权的，在租赁资产使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能

中国电力建设股份有限公司 2013 年年度报告

88

够取得租赁资产所有权的，在租赁期与租赁资产使用寿命两者中较短的期间内计提折旧。

或有租金在实际发生时计入当期损益。

   (2) 出租人的会计处理

   在租赁期开始日，出租人将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资

租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之

和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。

   未实现融资收益在租赁期内按照实际利率法计算确认当期的融资收入。

   或有租金在实际发生时计入当期损益。

   4. 经营租赁的主要会计处理

   对于经营租赁的租金，出租人、承租人在租赁期内各个期间按照直线法确认为当期损益。

出租人、承租人发生的初始直接费用，计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

(二十六)  主要会计政策、会计估计的变更：

1、  会计政策变更

单位：元 币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 审批程序
受影响的报表

项目名称
影响金额

本公司改制时，三类人员精算费用的确认和计量参照执行了

《国际会计准则第 19 号-职工福利》。国际会计准则理事会对

该准则进行了修订，即三类人员费用产生的精算利得和损失

（即重新计量）不再使用区间法予以递延或计入损益，而是将

其直接计入其他综合收益，且未来期间不得通过损益转回。该

准则自 2013 年 1 月 1 日开始生效并要求采用追溯调整法。

此项变更已经本集团第二

届董事会第十五次会议通

过。

见注释 见注释

注释：会计政策变更对报表项目的影响：   （单位：元）

   （单位：元）

2、  会计估计变更

无

(二十七)  前期会计差错更正

1、  追溯重述法

无

项目
变更前

2012 年 1 月 1 日
会计政策变更的影响

变更后

2012 年 1 月 1 日

递延所得税资产 874,230,426.78 27,374,500.00   901,604,926.78

长期应付款 4,070,299,748.19 191,060,000.00   4,261,359,748.19

未分配利润 6,518,971,525.62 39,444,500.00   6,558,416,025.62

资本公积 10,883,772,688.03 -203,130,000.00   10,680,642,688.03

项目
变更前

2012 年 12 月 31 日
会计政策变更的影响

变更后

2012 年 12 月 31 日

递延所得税资产 1,006,589,034.12 23,709,000.00  1,030,298,034.12

长期应付款 3,874,418,703.60 162,020,000.00  4,036,438,703.60

未分配利润 10,081,932,106.08 86,589,500.00  10,168,521,606.08

资本公积 10,893,763,967.77 -224,900,500.00  10,668,863,467.77

中国电力建设股份有限公司 2013 年年度报告

89

2、  未来适用法

无

五、  税项：

(一)  主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应交增值税为销项税额减可抵

扣进项税额后的余额
17%、13%

营业税 承包劳务收入 5%、3%

城市维护建设税 缴纳流转税税项 7%、5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%、7.5%

教育费附加 缴纳流转税税额 3%

地方教育费附加 缴纳流转税税额 2%、1%

房产税 房屋租赁收入或房产原值 12%、1.2%

(二)  税收优惠及批文

1、西部大开发税收优惠政策

根据财税[2011]58 号文《关于深入实施西部大开发战略有关税收政策问题的通知》，以下公

司经过当地税务部门的核准，享受西部大开发企业所得税优惠，本年度企业所得税率为 15%：

中国水利水电第三工程局有限公司、中国水利水电第五工程局有限公司、中国中国水利水电第

七工程局有限公司、中国水利水电第十四工程局有限公司、中国水电建设集团十五工程局有限

公司、乐山市沙湾新华电力有限公司、四川久隆水电开发有限公司、甘孜州雅能电力开发有限

责任公司、石棉县雅能电力开发有限责任公司、中国水利水电第七工程局成都水电建设工程有

限公司、西昌机电建设有限责任公司、阿坝明达水电开发有限公司。